
Historie a současnost  

komunitního plánování  

sociálních služeb Prahy 17 

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

PRAHY 17 - 19.10. 2016 

1 



Co je to komunitní plánování 

sociálních služeb 

 Komunitní plánovaní sociálních služeb (KPSS) je metoda využívaná při 

zpracovávání rozvojových materiálů, je zakotvena v zákoně č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách a č.131/2000 Sb., o hl. m. Praze 

 Princip KPSS tedy vyplývá z toho, že rozhodnutí, ovlivňující určitou lokalitu  

a životy lidí, kteří v ni žijí, je nejoptimálnější učinit v této lokalitě. 

 Plánováním v sociálních službách se proto rozumí proces zjišťování potřeb 

osob ve stanoveném území a v hledání řešení vyskytujících se nepříznivých 

sociálních situací s využitím dostupných zdrojů 

 Základem KPSS je spolupráce zadavatele (městská část) s uživateli (klienty)  

a poskytovateli (jednotlivými organizacemi) sociálních služeb při vytvářeni 
plánu, vyjednávání o budoucí podobě služeb a realizaci konkretních kroků  

 

2 



Přínos komunitního plánování 

sociálních služeb 

 Zvyšuje efektivitu investovaných finančních prostředků 

 Zvyšuje míru zapojení občanů do dění v obci 

 Zvyšuje dostupnost a kvalitu sociálních služeb, zajišťuje, aby sociální 

služby odpovídaly zjištěným místním potřebám, reagovaly na lokální 

odlišnosti 

 Podporuje dialog a spolupráci mezi občany, zvyšuje pocit příslušnosti 

ke komunitě a umožňuje objevovat nové lidské i materiální zdroje 

 Potřeby, priority a směry rozvoje sociálních služeb jsou stanoveny lidmi, 

kteří v obci žijí a zkvalitňování sociálních služeb je  považováno za 

žádoucí součást místní politiky 

 

3 



Přehled  vývoje  komunitního 

plánování soc. služeb v Řepích 

 2006 - Rada MČ se na základě výzvy MHMP přihlásila ke komunitnímu 

plánování a vyslala zástupce zadavatele, poskytovatele a uživatele na 

půlroční vzdělávácí cyklus metody komunitního plánování.  

 Pověřená řídící skupina ve složení J. Svoboda, PhDr. J. Kadlec, P. 

Čermák, Ing. J. Šimonová, J. Tvrdková, E. Soukupová zpracovala 

projekt „Plán přípravy Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v MČ Praha 17 metodou komunitního plánování".  

 Usnesením ZMČ č. 4. 5 ze 4. 4. 2007 byl tento projekt schválen  a MČ 

Praha 17 se tak zapojila do procesu komunitního plánování sociálních 

služeb v Praze 

 

 

4 



Přehled  vývoje  komunitního 

plánování soc. služeb v Řepích 

 5/2007 - veřejné setkání s občany MČ Praha 17, představení metody 

komunitního plánování formou workshopu,  zpracované výstupy z 

tohoto setkání se staly podkladem při přípravě dotazníků zaměřených 

na veřejný průzkum stavu v sociální oblasti v MČ Praha 17. 

 Vznik 3 pracovních skupin: osoby se zdravotním postižením, senioři, 

rodiny s dětmi a mládež 

 9-10/2007 – proběhlo dotazníkové šetření za spolupráce většiny členů 

pracovních skupin a díky spolupráci se  ZŠ, MŠ, ÚMČ Praha 17, 

zástupců z řad lékařů polikliniky v Žufanově ulici, Centru sociálně 

zdravotních služeb v ulici Bendova, Občanského sdružení Kolečko a 

Domova sv. Karla Boromejského.  

5 



Přehled  vývoje  komunitního 

plánování soc. služeb v Řepích 

 2008-vyhodnocení  výstupů  z dotazníkového šetření, stanovení priorit rozvoje s.služeb 

 Vydání Katalogu poskytovatelů sociálních a zdravotních služeb na území Prahy17.  

Obsah katalogu byl sestaven za účasti pracovních skupin. 

 Výstupem bylo zahájení víkendového provozu autobusové linky č. 180 s cílem zajistit 

přímé spojení s FN Motol. 

 3/2009- schválení „Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb a služeb 

souvisejících v MČ Praha 17  2009 – 2011“ (SPRSS) usnesením ZMČ č. 56.42 jako 

strategického dokumentu pro oblast sociální politiky 

 Ve SPRSS byla definována kompletní koncepce rozvoje sociálních a zdravotních 

služeb, SPRSS se stal významným dokumentem při zajišťování finančních prostředků pro 

poskytovatele sociálních služeb, působících v  MČ Praha 17 

 

6 



Přehled  vývoje  komunitního 

plánování soc. služeb v Řepích 

 SPRSS stal zásadním dokumentem při  realizaci sociální politiky MČ Prahy 17 formou 

Fondu ústupového bydlení pro sociálně potřebné občany 

 5/2009 – „Otevřené dny sociálních služeb“, kde měli občané Řep možnost seznámit 

se s typy poskytovaných sociálních služeb na území  MČ Prahy 17 a rovněž se 

sociálními službami sousedních městských částí 

 Na základě realizace opatření SPRSS a v souladu s usnesením Zastupitelstva MČ Praha 

17 zahájilo Centrum sociálně zdravotních služeb 3 měsíční pilotní projekt 24 hodinové 

nepřetržité služby, po jeho vyhodnocení je poskytována pečovatelská služba celý 

týden 7:00 – 19:00.  

 SPRSS –podklad pro výstavbu DPS, z dotazníkového šetření vyplynul požadavek 

seniorů na možnost bydlení v pobytovém zařízení pro seniory, pokud možno v 

lokalitě, kde jsou zvyklí žít a za přijatelných podmínek, téměř stejný počet se však 

vyjádřil pro možnost zůstat ve svém domácím prostředí 

 

7 



Přehled  vývoje  komunitního 

plánování soc. služeb v Řepích 

 2013 – dotazníkové šetření pro aktualizaci SPRSS a katalogu 

 1/2014 -Usnesení č. Us ZMČ 000005/2014 – schválena realizace zadání 

vypracování studie a projektu DPS 

 2014 - vydání aktualizovaného Katalogu poskytovatelů sociálních a 

zdravotních služeb na území MČ Praha 17 

 2014 – Komise RMČ pro výstavbu DPS v Řepích a komunitní plánování 

 12/2015 – aktualizace SPRSS 2015 – 2020, která zohledňuje SPRSS na 

území hlavního města Prahy na období 2016 – 2018 jako základní 

strategický nástroj hlavního města Prahy v oblasti zajišťování sociálních 

služeb pro své občany a výsledky dotazníkové akce  

8 



Dům s pečovatelskou službou  

 

 

 Dne 8.10.2015 se konalo 

veřejné setkání  vedení MČ  

Prahy 17  - prezentace 

studie projektu DPS v 

Řepích 

9 



Katalogy poskytovatelů sociálních  

a zdravotních služeb z roku 2008 a 2014 

 

 

10 



Dům s pečovatelskou službou  

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 

11 


